**Milo fons.** riunt ad Mascalrarum lauam, affluentem. Est & alia aqua dulcis, nitidaque scatbra in eadem ferè plaga, ad vulturnum, intra nemus, quæ Doricè Melan dicitur, à nigredine telluris, ubi scaturit, & ab Ætnæ vulgo, il Milo, appellatur. Plura sunt, & alia regionis istius secunda, quæ cum talia nobis non videantur, quæ curiosos saltem deletere possent, pro nunc prætermittuntur. Quippe quæ in nostra Sicilia instaurata, & illustrata, satis late Italice relata sunt.

**Cerrita.** Illud tamen quod nunc in mentem venit, non esse prætereundum censeo, quod media hec montis regio, cuius maxima nunc agri pars inter cerros, quæ tropterea Cerrita indigenarum nomenclatione dicitur, impensa Illustris quondam Ioannis Thome Iuenij, Marchionis Castileonis, (cuius dominio potissima Ætnæ pars cedit) in plagas arabiles deducta, & alia, quæ Collabassa ab accolis nuncupatur, frumentorum adeò uberrimæ, fœcundæque re ipsa, existunt, ut vernis quidem niibus, cineribusque igne in cespites, glebasque submissæ, præ pinguedine luxuriante humo, sape agricolis semina credentibus, supra quam centuplum, meo quidem tempore reddidisse, accoliarum testimonio finitimorum, aperiissime constet.

**Ætnæ secunditas.** **Tertia Ætnæ regio.** Tertia Ætnæ plaga, siue pars, ea est, quæ per septem ferè miliaria, eoque amplius, vel minus, pro locorum qualitate, à secunda in montis apicem vergit, quæ incoliarum nomenclatione, Nectorum, siue Scopertorum, vul-

vulgare nomen sortita est, quod ea sit arboribus, arbustisque nuda, quod phalacra meo quidem iudicio Græcè, et glabresa Latine dici possent, hoc est, loca nullis penè herbis, aut plantis vestita, sed calua: Quippe quia ob niuum copiam, qua in multam usque astatem, iuga hec contorta manent, stirpem nullam gignant; ipsisque cœu capillamentis orbata, calua quodammodo videntur. Excepto tamen montis tractu, qui acclivis dum circumfer passuum millia, statim post secundam, succedit regionem. Qui cum sit glareosus, et aridissimus, illa subrubra et fragosa Tophorum materie repletus, ac punicosus, et arenosus, aliquibus tamen in locis refertus est quibusdam admodum spinosis, filuestribusque et comedibilibus carduis, de illis forte, quos in Sicilia tantum nasci à Strabone, Plinioque accepimus; et spinosorum quoque quadam graminum specie, quibus equorum armenta, quæ ibidem astate, nullo custode, vagantur, naturæ instinctu, pede contusis depascuntur: Rur susque et luniperorum, Barberorumque fruticibus. Sunt enim Luniperi frutices, qui in locis arenosis frequenter nascuntur, per terram ut plurimum repentes, pro folijs spinas habentes, perpetuo virientes, et baccae cœu laurus ferentes. Barberi vero arbusta sunt, sive plantæ quedam, quæ ex illis aridis, scabrisque distractis topis subortæ, à terra surgentes, densis crescunt virgultis, armatis sanè longioribus, atque leuioribus spinarum apicibus; que naturæ artificio distinctæ circum circa

Phalacræ.

Glabreta.

Carduus Si-  
culus.

Luniperi.

Berberi.

*circa eas nascentur, dumosis cum ramulis, frondes circa spinas ipsas, habentibus, malorum punicorum frondium instar, sed exiliores, breuiioresque, nec adeo attenuatas: inter quas Maio subintrante mente, flores parturiunt luteos, gilioosque, racemis circumquaque dispositis, in cunctis modum, ferentis cerasas; suauissimi odoris. A quibus acini postea gignuntur parum oblongi, & aliquantisper frumenti granis grossiores. Qui cerasi demiarum quoquo tempore, quo cerasa communiter maturescit, in cerasa quoque modum, in acinosos dispositi racemos, venustè pendentes, ubi permaturescunt, adeo viuidi, rubrique euadunt, ut colore malipunici acinos imitentur maturas; sed inflammatoris, viuidioris que coloris; saporis tamen ad gustum acidioris, ac styptrici. Qui Berberorum vocabulo à pharmacopolis appellati, in febribus acutis maxime dispensantur. Quorum quidem fructuum, ego ipse suo tempore quam plurimos legi racemos, minime minus nihibus obiectos, manibus tamen chirothecis collectis. Et frutices etiam sic spinosos, ramulosque acinosis venustè distinctos racemis, mecum asportauit, diuque in cunctis modum conseruauit.*

*Reuertatur itaque unde nostra iam defluxit oratio. Isto igitur tractu duum circiter millia passuum, emenso, ea, qua à Subsolano per Boream, scue ab ortu per Septentrionem, montis parte vergitur ad Favonium, in Occasum, varia, atque multiformis praestenditur Ætnæ facies, semiberbosis existentibus locis, &*

*assur-*

assurgentibus quoque perpetuis, frequētibusque tophis,  
nigerrimisque, & porosis saxis, quandoque subrubris,  
& glareosis, ut in calcibus videri diximus. Quæ fu-  
rente incendio, montis plagas turpiter occuparunt, pro-  
spectu tamen in insulam amaniori, regio hæc alias totius  
Ætnæ ambitus partes, specieque superat. Reliquæ enim  
ambitus huius partes, præruptis, fragosisque rupibus,  
& obliquis adeo fluxibus, sunt deturpatae, ut barren-  
dum mirantibus præbeant spectaculum, modo hiaticibus,  
modo impendentibus ripis, cuncta (qua mons in ima de-  
scendit) deformantibus iuga, colles, fundos, & arvae.

Hæc enimuero tertia montis ora, è vulturini regio-  
ne, ingentem, profundamque habet in latere vallem.  
Cuius pars superior (à forma) asini dorsum, & à ple-  
risque Leonis Taghara Sarracenice, nuncupatur, sem-  
per niuibus candens. Hinc quoque Occidentem versus  
ad Aquilonem, tumulus est quidam orbicularis, conca  
à figura, appellatus. Indeque non multum à longè tu-  
mulus alter conspicitur in eadem plaga, in pyramidem  
penè erectus: qui frumenti mons ab accolis dicitur. In-  
ter utrumque vero parum acclivis vallecula desidet:  
qua libentius, minorique equitantium incommodo, ad  
ultimum montis Ætnæ acceditur fastigium: ubi ma-  
ximus, & ardens crater cunctis formidolosus existit:  
Namque etiam equis ad montem accedi potest.

Post hanc, qua mille circiter passuum tractu pro-  
ceditur, alia paruula succedit vallis arenosa valde,

G ascensu

Afini dor-  
sum.  
Taghara  
Leonis.

Mons fru-  
menti.

ascensu longè difficeret, ubi lacus, sive stagnum Gor-  
 nazzo ab Etna dictum, is locus est enim in vallecula  
 niibus utrinque connectas qui tribus diei horis, iuxta  
 Solstitium aestuum, aquarum frigidissimarum et berri-  
 mus cernitur. Quæ hæc extra horas, in glaciem maxi-  
 mè congelantur: ita & non nec gutta quidem inueniri pos-  
 sit. Hinc ad asinidorsum, Orientem versus, inde quo  
 ad Occidentem, lati quidem campi exilium, at barumque  
 arenarum, in longitudinem quoque protensi, in herbidi,  
 nudique conspicuntur. Qui propterea huic regioni Ne-  
 etorum, aut scopotorum (ut diximus) nomen indide-  
 re. Et verè sunt glabretæ, sive phalachræ. Sub qui-  
 bus ingentem niuum congeriem summè congelatarum,  
 ventis ibi saepe furentibus, illasque inuolentibus, mi-  
 stam arenis consistere aperte constat. Quæ in crystal-  
 lum vehementiori gelu contractione, facilissime tendunt.  
 Per hos igitur arenarum campos, per quos equis quo-  
 que conficitur iter, ad locum usque saxis circunseptum  
 quendam, à supremo montis vertice, mille quasi passi-  
 bus remotum, difficilior est ascensus; quamvis acclivi-  
 sit parum, aut nihil. Quippe, quod tres superambu-  
 lantium passus in unum, vel alterum via resoluun-  
 tur. Segniter enim, testudineoque (ut aiunt) passu,  
 est eundum. Nam degrauantibus vel equis, vel via-  
 toribus arenam, tardissimus fit incessus, quinimo retro  
 gradus. Hoc tandem emenso spatio, in alium montis  
 tractum peruenitur, mille circiter passuum latitudinis;  
 usque

campi are-  
 arum Et-  
 zi.

usque in craterem maximum, summumque montis apicem, qui ascensu difficilissimus est, salebris, et in grossiores, acutissimosque calculos disternatis tophis fragosus illis, quos ignitos admiranda mons ipse eructatione, eiectauit, pedes retardantibus, atque exedentibus: qui et si recentioribus, nouisque, atque reiteratis tegerentur calciamentis, scabris tamen illis tophis, et saxis nimium offenduntur, ceu si lima ascendentium calcei exederentur ferrea; aut si in culinarium instrumentum, quo foraminato caseus minutatim disterritur, Graece Tyrocnestis fortitum nomen, manus perducerentur. Quo factum est, ut sodalis quidam noster, dum illac simul teneremus iter, iocose tophos illos salebrasque Tyrocnestes appellauerit, Calippum imitatus, qui Syracusis amissis, dum Catina potiretur, ut Plutarchus in Diane refert, scribitur dixisse, Tyrocnestim pro ciuitate habeo. Atque Mulciberis (cui mons sacer ipse fuit) culinaria instrumenta, casei disterrendi gratia, quam faciebat dixerit.

Ceterum locus iste saxis circunseptus, multo cingitur ambitu. Sed per duas, aut tres sui ipsius angustias, adeuntibus aditum praebet. ubi ad primum loci huius ingressum, lapis est, nec omnibus notus, in cuius concavo alueo, suis horis (ut dictum est) aqua reperitur frigidissima, maximeque nitens.

Hinc non longe abest fragmentum quoddam lateritium, antiquitatis vestigium, testudinatum: Turris

Turris Philosophi.  
Empedoclis hospitium.

Empedoclis mors.

Vulcani templum mirabile.

Oraculum gentilium in Etna.

Locus i quo dicitur procta e visuri Aet craterem.

Philosophi nomenclatum à Siculis, quod speculanti naturae abdita Agrigentino Empedocli hospitium (ut plerique putant) præbuerit. Qui tandem immortalitatis numen acquisitum se existimans, furente Aetna, in craterem sese immergit, ut communis Scriptorum schola testatur, unde Horat. in Poet.

— Siculique poete

Narrabo interitum, Deus immortalis haberi

Dum cupid Empedocles, ardenter frigidus Aetnam  
Infiluit: si ius, liceatque perire poetis.

Sed an ibi fuisset Vulcani templum flamma circumseptum inextinguibili, à canibus custoditum, nobis incertum est. Ad quod eos qui castè accessissent blandicijs canes allectabant, impuros vero latratibus, mordicusque arcebant. Quod apud superstitiones gentiles illos, diuinitus putabatur euenire. ut Rodig. xx. testatur libro. Quod etiam refert Author quidam primo de Animal. libro dum de Canibus custodiæ differit. Quin etiam Pausanias tertio libro refert. Gentiles illos in captandis negotiorum auguryjs, argentea, aurea, & ijs preciosiora, si qua haberent, vasa in flamas illas proiecisse assuetos: & demonis opera (ut Christianos affirmare decet) si bonum, absorbebantur in imum baratum: si vero infaustum erat oraculum, ab eisdem violenter eiabantur in altum per strepentibus flammis.

In hoc denique vetustatis monumento, per nocte plerunque solent ijs, qui maximum visuri craterem inulti-

ultimum Aetna fastigium tendunt; ignibus tamen magna lignorum secum apportatorum strue, vnde accensis. Quippe quod altius noctu, et post Solis occasum, homines posse confitere, ni occidant, impossibile profectio censetur, maximum ob frigus regionis huiuscemus tertiae.

Si quis ergo per hunc tractum accessu difficillimum, ad montis apicem, maximumque hiatum ire cupit, pedibus propè reptare, sènique passu incedere necessario cogitur. Arduus namque, et asperrimus per ardua hic callis est, immenso, et non sfernendo utique labore superandus. Quoniam degrauantibus pedes viatorum corporibus, calculi et salebrae haud modicam inferunt calcantibus molestiam. Nam dum ascendentis pedetentim reptauerint, amoto altero congeries tota illa glareosa deuoluitur in alterum pedem, et in eos aceruatim corruit. Quo fit, ut si etiam in plano (si quod forte hic esset) ceciderint, scabrie sua maximè lèdunt, manusque offendunt: quod mihi sanè duriore corio pedes, et tibias ocreato, ac manibus chirothecatis per crepidines, verticisque extremitates inter reptandum (ut ita dicxerim) sape contigit.

Fstò demum emenso tractu prærupti ascensus, ad supremum montis fastigium peruenitur, ubi duo sunt illi crateres, de quibus satis dictum est supra.

Ad quod alio quidem tempore non datur commodus accessus, nisi ab Augusti duodecimo calendaras, ad quartum idus eiusdem, eoque prius, aut posterius, quo temporis

Callis asper  
ritus ad Aet  
na fastigium.

Quo tempo  
re acceden  
dū est ad Aet  
na verticē.

Tum procliviter denique ad exteram nemoris oram, montisque fimbrias cum deflexeris idex, et si inter eum dum plures reperiantur caverulae, latebraeque, in quibus gelidissime nitidissimaeque aestate adinueniantur aquae guttatione destillantes; quandam tamen montis dulcis nomen à toco sibi nasciam reperies, mira quidem profunditatis, longissimique protractus: cuius hucusque (quod scinerim) nemo est qui perscrutatus finem inuenierit.

Hec namque cavaera inter hanc secundam, et primā montis regionem fimbriarum existit, sed in plaga nuncupata montis dulcis. At quoniam in hunc incidimus Tumulus, de eo prius aliqua notatu digna dicamus, qua etiam ad Etnæ descriptionem utique pertinere censentur.

Mons dulcis vetustus gnishatus. Mons igitur hic dulcis ab accolis appellatus, qua ratione nobis incertum, in Castrileonis agro situs, forma sua penè rotundus est, alterius absque collis coniugio: ambitum in calce duum circiter millia passuum habet; sed in altum unius fermè stadij spatio in pyramidem assurgit. Cuius in latere ad Boream, vallecula insidet; qua igniū profluuiem primis temporibus illis defluxisse manifestum est. Nam montis vertex in coronam deductus, excepto illius vallecula intervallo, quod quartam penè montis coronæ partem absorbet, depressoque continet, vetustissimi crateris os, per quod ignis profluvium emanauit, apertissime indicat. Idque etiam mons alueus in profundi-

funditatem demissus, veluti in concam formatus ingens nobis ostendit. Ceterum glareæ exuberantia, ac materies illa aridissima, & fragosa, subruba, arenosa, porosa, pumicosaque, ac leuis, & ingentia faxa ibidem uitreo nitore consistentia, quæ collectiua incolarum vocabulo Sciara dicitur, ibidem protestantur. Addito, quod per valleculam illam, ad Cantaram fluvium, quattuor circiter passuum millia à monte isto remotum, igneus decursus vetustissimus, insidente hucusque perpetua etiam glarearum mole, apparet; Campisque perustis idem affirmantibus.

Hunc denique iuxta montem ad ortum, specus est illa, de qua noster erat sermo. Quæ parvulum ad unius hominis capacitatem, depresso habens hiatum, & glareis extrorsum supertecta, in subterraneam ducitur caverna imperscrutabilem: In quam ego ipse, Marco Franchino, Simone de Carolo, & alijs cum amicis, viris qui dem naturæ secretorum curiosis, sum ingressus, detento in specus ore, custoditoque funiculo, eodemque à nobis in longum post terga protracto, plusquam trecentis passibus, lumine lanternis inclusò, maioribusque facibus, per terras cavernæ latebras, præruptaque diuerticula ambulauimus. Deinde tandem frigore, & vehementi algore, quamvis sub æstiuo essemus solstitio, atque horribili formidine, nec specus nocti finem, conglobantes de novo filum, quo perrexeramus tramite, in lucem, Solisque aspectum reuersi sumus, re imperfecta.